Brockelmann, Abbasiler dönemi Bağdat'ı için Hint tıbbı ile Yunan tıbbının buluştuğu yer nitelemesinde bulunmuştur. Sasaniler tarafından Cundişapur bölgesinde kurulan tıp okulunun meşhur Bahtışuğ (Buhtışû) ailesi fertlerinden Circis b. Cibril (ö. 256/870), Abbasi Halifesi Mansur'u tedavi etmiş ve ailenin diğer fertleri de sanatlarını Bağdat'ta icra etmeye devam etmişlerdir. Halife Harun Reşit de Manka adında Hintli bir doktoru Bağdat'a getirtmiş ve akabinde Bermekîler, Hint tıbbına ait eserleri Arapçaya çevirmişlerdir (Brockelmann, 1992: 102).

2.

İleri 1066 tarihinde Nişabur'da kurulan ve akabinde hızlı bir biçimde Bağdat, Herat, Merv, Belh gibi önemli İslam beldelerinde yenileri kurulan bu medreseler sonrasında İslam dünyasında aktif bir fikri, düşünsel ve kültürel döneme tanıklık edilmiştir. Bu kurumlarda yetişen ve müderrislik de yapan Gazâlî (ö. 505/1111), İbn'ül Cevzî (ö. 597/1201), Cüveynî (ö. 478/1085), Zemahşerî (ö. 538/1144), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Serahsî (ö. 483/1090), Hemedânî (ö. 525/1131) gibi önder şahsiyetlerin varlığı da bu hareketliliğin bir kanıtıdır (Karaköse, 2006: 198; Turan, 2003: 329).

Medreselerle birlikte yaşanan ilmi hareketliliğin bir başka boyutu da, Selçuklularla başlayan ve Memlûkler, Eyyûbiler gibi Müslüman devletlerle devam eden içerisinde medrese, cami,

Benzer şekilde Hey'et ilmi' eğitimi de medreselerden ziyade rasathanelerde yürütülmekteydi. Melikşah tarafından yüksek meblağlar harcanarak önce İsfahan'da sonrasında Bağdat'ta rasathaneler kurulmuş, Ömer Hayyam (ö. 526/1132), Ebu'l-Muzaffer İsfizârî (ö.515/1121), Meymun en-Necîb el-Vâsîfî gibi önemli isimler de bu rasathanelerde görevlendirilmiştir (Turan, 2003: 332). Dolayısıyla medreselerin kurulduğu ve en parlak dönemlerini yaşadığı bu süreçte, bilimsel çalışmalar sadece talebe ve müderrislerin yatılı olarak kaldıkları dış dünyadan kopuk mekânlarda ve yalnızca İslam klasiklerindeki teorik bilgilerin ezberlendiği bir yöntemle yapılmıyordu.

Döneme ait tarih ve tercüme-i hal kitaplarından öğrendiğimize göre İmar faaliyetleriyle yakından ilgilenen Selâhaddin'in devrinde Filistin, Mısır, Hicaz ve Yemen'de çok sayıda medrese, zaviye, cami, köprü, kale, hamam inşa edilmiştir. İbn Şeddâd'ın verdiği bilgilere göre, Selahaddin döneminde Dimeşk'ta kırk, Halep'te on beşten fazla medrese bulunmaktaydı. Yine Makrizî'nin (ö. 845/1442) aktardığına göre Kahire ve İskenderiye şehirlerinde on adet medrese mevcuttu ki, İbn Cübeyr'in (ö. 614/1217) verdiği bilgilere göre Mısır'daki medrese sayısı bundan çok daha fazladır (Şeşen, 1987: 323). Selahaddin, 1177 yılında Mısır'dan Şam'a döndüğünde bizzat kendisi bir ev satın alarak Hanefiler için medreseye çevirtmiş, akabinde de İmam Şafii'nin türbesi yakınında büyük bir Şafii medresesi inşa ettirmiştir. Selahaddin bir ilim ve ulema sevdalısı olarak ülkesinin her bir köşesine onlarca medrese inşasına girişmiştir. Kendisi gibi veziri Kadî'l-Fâzıl da (ö. 596/1200) ilim konusunda gayretli birisi olarak farklı hizmetlerde bulunmuş, 1184 tarihinde Kahire'de Şafii ve Malikiler için ortak bir medrese olarak Fâdiliyye medresesini kurmuştur (Şeşen, 1987: 326).

Salâhiyye Medresesi, medreselerin doğuş çağının hemen başlangıcında Kudüs fatihi Selahaddin tarafından kurulmuştur. Onun adına nispetle de Salâhiyye ya da Nâsiriyye Salâhiyye şeklinde adlandırılmıştır. O, Kudüs'ü fethinin hemen sonrasında bir medrese kurmayı planlamıştı ancak dönem kaynaklarının bildirdiğine göre araya giren III. Haçlı seferi nedeniyle bu planını ertelemek zorunda kalmıştır. Bu nedenle medrese Haçlı tehdidinin ortadan kalkmasından sonra ancak 1192 tarihinde faaliyete geçebilmiştir. Daha önce Azize Hanna kilisesi olarak bilinen ve Fatimîler döneminde Dâr'ul-İlm olarak kullanılan bu mekânı medrese olarak açan Selahaddin, İbn Şeddâd'ı da (ö. 589/1193) müteveli olarak atadı (Şeşen, 1987: 328). Salâhiyye, Eyyubiler döneminde Kudüs'ün en prestijli medresesi olarak hizmet verirken bu durum Memlûkler döneminde de devam etmiştir. Müderrisliğin ne denli prestijli olduğunu göstermesi açısından şöyle bir olay rivayet edilir: Buna göre, medresenin şeyhliği hususunda dönemin önde gelen iki âlimi, Cemâleddin İbn Cemâ ile Sirâceddin Ömer b. Musa el-Hımsî, Melik Zahir Çakmak (ö. 857/1453) huzurunda bir münazaraya tutuşurlar ve münazarada Hımsî'ye üstünlük sağlayan İbn Cemâ Salâhiyye müderrisliğine getirilmiştir (Yılmaz, 2018: 8).

Salâhiyye Medresesi, konum olarak Mescid-Aksâ'nın kuzeyinde, şehri kuşatan doğu surlarında yer alan şehre giriş kapılarından Bâbü'l Ebsât yakınına düşen bir noktadadır.

Elbette söz konusu olan bir hayır kurumu olduğu için bir mütevellide iyi bir yönetici olma vasfının yanı sıra takva, güvenilirlik, namuslu olma gibi bir takım ahlaki meziyetlerin de bulunması gerekmektedir. Selahaddin medreseyi kurduğu zaman Bahâüddin b. Şeddâd'ı (ö. 632/1234) hem mütevelli hem de nâzır olarak tayin etmişti. Medrese tarihi boyunca bazı mütevellilerin aynı zamanda müderrislik görevini ve yanı sıra nazırlık görevini de üstlendiği görülmektedir (Ahmed Ahmed, 2015: 42-43).²

3.3. Nâzırlık ve Medresede Nazırlık Görevinde Bulunanlardan Bazıları

Salâhiyye Medresesi vakfında nazırlık görevinde bulunmuş bazı isimlere değinmek gerekirse;

- Bahâüddin Yusuf b. Râfi' b. Temîm el-Esedî (İbn Şeddâd) (632/1234),
- Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-'Askalânî (831/1427): Medresede hem müderrislik yapmış hem de nazırlık görevini üstlenmiştir.
- İshak b. Ebi'l-Lutf (16. Asır): 995/1586 yılı itibarıyla medresede müderrisliğin yanı sıra vakfın mütevellisinde de bulunmuştur.
- Muhammed b. Ebi'l-Lutf (16. Asır): Medresede müderrisliğin yanı sıra vakfın mütevellisinde de bulunmuştur.
- Musa b. 'Amr'ud-Dîn b. Ğaziyye (16. asır): 990/1580 yılı itibarıyla medresede nazırlık görevinde bulunmuştur.
- Yusuf Cemâlüddîn b. Mahmûd b. Zeynüddîn b. Ebi'l-Lutf: 1005/1596 yılı itibarıyla kısmî zamanlı müderrislik ve kısmî zamanlı nazırlık görevini yürütmekteydi.
- 'Abdü'lber Efendi (17. asır): Dönemin Hanefi müftüsü. Aynı zamanda vakfın mütevellisinde yer almaktaydı.
- Ali Beg (Bey): 1096/1648 yılı itibarıyla nazırlık görevinin yanı sıra vakfa ait gelirleri toplamakla görevliydi.

Bu yerin 1967 yılında Yahudiler tarafından istimlak edildiği belirtilmektedir (Sağlam, 2017: 407).

Medresenin giderlerine örnek olması açısından da (1331/1912) Şubat ayına ait Osmanlı tarafından tutulan defterlerde yer alan bir gider tablosuna bakılabilir (Ahmed Ahmed, 2015: 52).

Sıra Gider türü Para karşılığı Kuruş karşılığı Notlar
1. Alet edevat 20 67
2. Kömür 10 157
3. Gaz, gaz yağı - 240 Amerika'dan temin edilmekteydi
4. Lüks Lambası 25 130 Gaz yağı kullanılmaktaydı
5.

Yeni Salâhiyye şeyhi, Mescid-i Aksâ'da yapılan büyük bir törenle, sultanın adına çıkardığı kararname ile görevi devralıyor, yine onun emri ile görevinden azledilebiliyordu (Ahmed Ahmed, 2015: 102).

Salâhiyye şeyhlerinden bazıları:

- Şihâbüddîn ebü'l'Abbâs (ö. 840/1437): İbni'l-Mahmera şeklinde şöhret bulmuştur. Kahire doğumlu olup, dönemin ünlü alimlerinden fıkıh, nahiv, hadis dersleri almıştır.
- 'İzzüddîn 'Abdisselâm b. Dâvûd b. 'Usmân es-Saltî (ö.850/1446): Medresede fıkıh, usul ve Arapça dersleri vermiş, 1428 yılında şeyhlik görevini üstlenmiştir.
- Sirâcüddîn Ebü'l-Hafs 'Amr b. Mûsâ b. Muhammed el-Kuraşî el-Himsî eş-Şâfi'î (ö. 861/1456): 1450/1452 yılları arasında medresenin şeyhliği görevini üstlenmiştir.
- Cemâlüddîn Ebû Muhammed b. 'Abdillâh b. 'Abdirrahmân (ö. 865/1460): Beyt-Makdis doğumludur. İlk eğitimini burada alsa da sonrasında Kahire'de bulunmuş, birçok ünlü isimden hadis ve fıkıh vb. İslami ilimler eğitimi almıştır. Salâhiyye Medresesinde mu'îd (asistan) olarak göreve başlamış, aynı dönemde Mescid-i Aksâ'da hutbelere çıkmış ve sonraki yıllarda medresenin şeyhliği görevini üstlenmiştir.
- Ğarsüddîn Ebu's-Safâ Halil b. Abdillâh el-Kinânî el-'Askalânî el'Asl el-Mecdilî el-makdisî eş-Şâfi'î (ö. 898/1492): Kudüs'ün ünlü âlimlerinden din ve dil üzerine eğitimler almıştır. Dımeşk, Kahire, Trablus gibi şehirlere ilim yolculuklarında bulunmuş, buralarda derslerine katıldığı birçok âlimden icazet almıştır. Hafız olup, medresenin şeyhliği görevini Necmüddîn b. Cemâ'a'dan devralmıştır.
- Necmüddîn Muhammed b. İbrâhim b. Abdillâh b. Cemâ'a (ö. 901/1495): Kudüs doğumlu olup, Kadı Takiyyüddîn b. Kazî Şehbe (ö. 851/1447) gibi önde gelen alimlerden icazet almıştır. Rivayete göre üç yüze yakın şeyhten eğitim alır ve hadis, fıkıh gibi ilimlere dair icazetler elde eder. Sonrasında Salâhiyye Medresesinin şeyhliğini üstlenen Necmüddîn, uzun yıllar Mescid- Aksâ'da hutbelere çıkar, kadılık görevinde bulunur.
- İbn Ebi'ş-Şerîf şeklinde ünlenmiş, Kemâlüddîn Ebu'l Me'âlî (ö. 906/1500): Kudüs doğumludur. Kudüs'ün ünlü âlimlerinden Kur'an, dil, fıkıh, hadis vb. dini ilimlerin eğitimini almış, Elfiyetü ibn Mâlik, hadis elfiyesi gibi eserleri ezberlemiştir. Salâhiyye Medresesinde yetiştirdiği talebeler arasında önemli bir tarihi eser olan "el'Ünsü'l Celil bi-Târîh'il Kudsi ve'l-Halil isimli eserin müellifi el-'Alîmî de yer almaktadır.

Müderrisin bilgi kapasitesi ve ilgi alanlarının önemine delil olabilecek şekilde bazı müderrislerin, okutmakta ısrar ettikleri ve özen gösterdikleri yardımcı ilimlere de örnekler sıralar. Bu kapsamda, Şemsüddin el-Haskefi'nin Mantık öğretimine, İbn Cehbel'in de (ö. 596/1199) hesap ilmi ile fıkıh ve feraiz öğretimine önem verdiği bilgisini aktarır (Ahmed Ahmed, 2015: 90).

Medresenin yedi yüz yıla yakın tarihi boyunca dini ilimler bağlamında okutulan dersler, kitaplar ve uygulanan yöntemler çok fazla değişme de yardımcı ilimlerde durumun böyle olmadığı bilinmektedir.

Bizzat Selahaddin ve onun melikleri, müderris başına iki yerine göre de dört mu'îd tahsis etmekteydiler (Dündar, 2014: 115-116).

Salâhiyye Medresesinde görev yapanlardan birkaç örnek verilecek olursa:

- Taküyyüddîn Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ali el-Hasen b. Salih b. Said el-Kalkaşendî (ö. 778/1376): Mısır'da doğdu. Hafızdı ve ilim tahsili için Dimeşk'a gitti. Orada fetva icazeti alacak derecede fıkıh öğrendi ve döndükten sonra Salâhiyye Medresesinde Şeyh Salâduddîn 'Alâî döneminde mu'îdlik yaptı.
- Zeynüddîn Abdürrahîm b. Şeyhi'l-İslâm Necmüddîn Muhammed b. Zeynüddîn Abdürrahîm b. Cemâ'a el-Kinânî (ö. 809/1406): Kudüs'ün saygın simalarındandı ve Salâhiyye Medresesinde mu'îdlik yaptı.

Ahmed Ahmed, medresede mu'îdlik yapmış yetmiş isme ve kısa biyografilerine değindikten sonra onların yüksek ilmi düzeylerinin göstergesi olarak kimi mu'îdlerin medresedeki görevleri dışında, bölgedeki diğer okullarda müderrislik yapmalarını ileri sürer.

Evliya Çelebi'nin Kudüs'ü ziyaretinde şehirde yedi dârü'l-hadis, on dârü'l-kurra, kırk sıbyan mektebi ve yetmiş adet tekkeyle karşılaştığını söylemesi bu ilmi hareketliliğin bir kanıtıdır ("Kudüs'te eğitimin gayesi", 25.09.2020).

Medrese tarihinde görev alan meşhur müderrislere örnek olarak verilebilecek isimler arasında;

- Halep'ten gelen İbn Şeddâd (ö. 632/1234), İbn Cehbel (ö. 596/1199),
- Musul'dan gelen el-Bâcîrîkî (ö. 699/1299), el-Kummânî (ö. 833/1429);
- Mısır'dan gelen el-Bermâvî (ö. 831/1427),
- el-Halîl kentinden gelen Alâuddîn el-Hivârî gibi isimler yer almaktadır (Ahmed Ahmed, 2015: 104).

İbnü's-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) ve İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) gibi önemli isimleri de Salâhiyye müderrisliğini üstlenen isimler arasında saymak gerekmektedir (Yılmaz, 2018: 8).

Ahmed Ahmed, terâcim kitaplarından ve Kudüs Şeri mahkeme kayıtlarından elde ettiği verilerden hareketle, tarihi boyunca Salâhiyye Medreselerinde müderrislik etmiş seksen altı kişilik bir listeye yer verir (Ahmed Ahmed, 2015: 104-122).